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星期三要闻

局队在线

■ 新华社记者 魏弘毅 吴涛 郭翔

民营经济，推进中国式现代化的生

力军，实现高质量发展的重要基础。

当前，我国民营经济已经形成相当

的规模、占有很重的分量。民营企业数量

占企业总数92%以上；国家高新技术企

业中民营企业有42万多家，占比超92%。

坚守主业、做强实业，是民营经济

实现高质量发展的内在要求。放眼全

国，众多民营企业立足自身优势，明确

发展方向，坚定前行信心，以实业打造

实现高质量发展的“硬脊梁”。

聚焦控制阀，宁夏吴忠仪表有限责

任公司深耕了60多年。

控制阀有多重要？它是流程工业

自动控制系统的执行部分，可精确控制

流量、压力、温度、液位四大热工参量，

对流程工业系统的安全、质量和高效运

行有着重大影响。

吴忠仪表成立于 1959 年，1998 年

成功上市。“上市之后，我们曾一度乱了

方向。”吴忠仪表公司总工程师王学朋

告诉记者，由于盲目跟风水电器表等领

域，企业在控制阀领域的核心优势遭到

削弱，市场份额被逐渐蚕食。

“市场竞争激烈，擅长的才是难以

被替代的。”吴忠仪表原董事长马玉山

说。明确症结所在，企业痛定思痛，决

定专注控制阀。

瞄准优势精准发力，企业焕发勃勃

生机。今天的吴忠仪表，已输出设备

300余万台（套），攻克数十项“卡脖子”

工序，凭借控制阀成长为专精特新“小

巨人”企业。

全国工商联发布的“2024中国民营

企业 500 强”显示，制造业企业数量占

500强比例为66.4%，占比连续3年实现

提升。越来越多的民营企业在聚焦实

业、做精主业中走上高质量发展之路。

坚守主业并非故步自封。让实业

之路通达开阔，必须始终守住创新这个

内核，以核心技术为支点，充分发挥企

业核心竞争力。

广州明珞装备股份有限公司的成长

之路，是一条以创新做强实业的发展之路。

总拼系统，是汽车焊装生产线上最

核心的环节，一旦出现质量问题会增加

车辆的报废率和制造成本。许多汽车

制造商在总拼系统方案选择上非常谨

慎，总拼系统国内市场曾长期被国外厂

商垄断。

明珞装备下定决心，要和国外企业

“分个高下”。经过夜以继日的技术攻

关与初期“半卖半送”向制造商推销自

研系统，总拼系统方案终于“落地开花”，

得到北汽、吉利等多家国内厂商青睐。

如今，明珞装备的总拼系统已经更

新至第三代，进入美国、德国、日本等传

统汽车制造强国。

“时代在前进、技术在进步，但企业的

方向始终如一。”明珞装备创始人姚维兵

语气坚定，“始终紧抓汽车制造未来发

展趋势，深耕智造领域创新解决方案，

赋能制造业高质量发展与转型升级。”

以创新强实业，以实业促创新。深

圳市科曼医疗设备有限公司专研呼吸

机技术，新生儿呼吸机领域市场份额国

内第一；宁夏鑫晶新材料科技有限公司

发力高纯石英坩埚材料研发、生产及销

售，实现国内市场占有率二成以上……

创新，推动民营企业将主业优势延伸至

新兴领域，在产业变革中不断进化。

科技强内功，机制添活力。借助政

策与制度增强发展依托，是企业坚守主

业、做强实业的重要途径。

大连第一互感器有限责任公司，是

中国互感器行业主导企业之一。为了

更好让青年人才助力发展，企业创新导

师制培养模式、兑现人才补贴，并依托

政府设立辽宁省级企业技术中心和大

连市级可靠性研究工程实验室，吸纳技

术人才，专注互感器的研发与推广。

汇众智、集众力，企业近年来实现

采购、生产、质量等数据的集成共享，有

效降低 650 万元供应链管理成本及

20%左右的制造和物流成本。

在做强实业的路上，不断完善的政

府服务助力民营企业行稳致远。

作为辽宁省首例企业信息变更“一

件事”的受益者，瑞谷科技（大连）股份

有限公司尝到了甜头。“现在，企业变更

登记、税务登记等事项通过相关平台，

只需一次申请即可办成，我们可以将更

多精力放在精密轴承的研发与制造

上。”企业工作人员吴世杰说。

瑞谷科技的经历，是政策惠企的剪

影。持续深化“高效办成一件事”改革、

支持优质中小企业加快对接多层次资

本市场、深入开展专精特新“小巨人”企

业高级经营管理人才培训……各地各

部门群策群力，成为民营企业锻长板、

守主业、强实业的“引路人”。

今年 5 月份，《中华人民共和国民

营经济促进法》施行，明确规定“鼓励民

营经济组织做优主业、做强实业，提升

核心竞争力”，为民营企业坚守主业、做

强实业提供法律保障。

工业和信息化部相关负责人表示，

将不断加强服务保障，持续营造良好营

商环境，支持广大企业家坚守主业、做

强实业，加强自主创新，坚定不移走高

质量发展之路。

枝繁叶茂，须扎稳主根。锚定坚守

主业、做强实业不动摇，民营企业必将

迎来更广阔的发展天地。

明确方向 坚定信心
——民营企业坚守主业做强实业观察

本报讯 近日，2025年（第十一届）全国大学生统计建模大赛山东

赛区答辩赛在泉城济南成功举办。山东省统计局、国家统计局山东调

查总队、山财大团委及统计与数学学院有关人员，省赛评审专家，35所

高校参赛队伍及带队教师等300余人参加了开幕式。

本届赛事由山东省统计学会和山东财经大学共同承办，共吸引全省

64所高校2384支队伍参赛，参赛学生达7152名，参赛学校数量、规模及

覆盖面均创历史新高，居全国各赛区之首。经过全省各高校的选拔，共有

76支队伍入围省赛答辩赛。答辩赛上，入围队伍围绕选题背景、数据处

理、模型构建及研究展望展开陈述，参赛作品聚焦人工智能、医疗健康、交

通物流等前沿领域，理论与实践深度碰撞，实现了以赛促学强技能、以学

促用砺精兵的办赛目标。最终，经过专家评审推选出了国赛入围作品。

本届大赛以“统计创新应用 数据引领未来”为主题，与山东“数字

强省”战略同频共振，既是响应统计现代化改革的创新实践，也是为统

计事业储备后备力量的战略举措。

大赛还举办了专题讲座，山东省统计局总统计师、二级总监董晓青

围绕“统计建模在政府决策中的应用”进行了交流。她从历程回顾、实践

应用、数智赋能、前景展望四个维度系统梳理了统计建模实践发展轨迹；

通过经济普查、人口预测等经典案例，展现了建模从理论探索到成熟应

用的跨越式发展；分析了大模型、多源数据融合等技术对统计建模的革

新潜力，并深入探讨在产学研协同和数据平台创新共享的背景下，统计

建模如何更好地适应统计现代化改革和服务政府治理决策。 张永超

山东省统计学会与山东财大联合承办
全国大学生统计建模大赛山东赛区答辩赛

本报讯 近期，国家统计局吉林调查总队印发 2025 年统计调查

源头数据质量自查核查实施方案，全力组织开展数据质量自查核查，

不断夯实基层基础工作，持续提升源头数据质量。

吉林总队严格按照国家统计局有关安排部署，准确把握新形势下

统计工作要求，修订完善各专业数据质量核查实施方案，进一步理顺核

查工作流程，通过自查、核查交叉进行，重点抽查、执法监督协同并进的

方式强化制度保障，力求数据质量管控责任更加明确，数据质量评价标

准更加完善，数据质量保障措施更加有效。强化统计调查全面管控，在

核查准备上发力，详细规划，谋定后动；在核查措施上发力，多方联动，

协同推进；在核查结果上发力，多维对比，精准施策；在成果运用上发

力，取长补短，提质增效，确保核查工作不走过场，核查结果经得起考

验，数据质量总体得以提升。

吉林总队强调，要加强数据质量自查核查工作统筹谋划。一是核

查方法多元化，基层自查及时清除内部潜在问题，总队核查全面拓展发

现问题新视角，重点抽查再次查缺补漏，执法检查杜绝源头数据统计造

假；二是核查内容细致化，既要求专业全覆盖，同时通过从账机数据对

比、样本信息查询、调查员实操行为、资料存档是否合规等方面全方位

检验基层统计调查能力；三是核查机制长效化，坚持以查促改、以改增

效，将核查工作作为重点工作常抓不懈，筑牢数据质量“压舱石”。钟柏

吉林总队
开展数据质量自查核查工作

近日，在位于青海省海

西州乌兰县茶卡镇的那仁风

电场，数百台高海拔风力发

电机组在迎风旋转输送新能

源，场面十分壮观。该项目

由国家电投集团投资建设，

共安装风机 447 台，装机容

量10万千瓦，2018年年底建

成并网。

中新社供图

建设风电场
输送新能源

■ 新华社记者
古一平 韩佳诺 叶婧

“三夏”时节，大马力拖拉机轰鸣驰

骋、植保无人机“翩然起舞”、联合收割

机“吞吐”麦浪……田间地头上，一众农业

机械“大展身手”，为农业生产保驾护航。

农机装备是保障国家粮食安全、建

设农业强国的重要支撑。数据显示，全

国农作物耕种收综合机械化率超过

75%，国产农机产品已涵盖32大类72小

类4000多种，今年第一季度我国农业机

械累计出口总额同比增长25.7%……

在“三夏”这个重要农时当口，梳理

观察近年来中国农机的发展情况，不难

发现可喜变化：

性能更先进——

几天前，山东省嘉祥县马村镇韩寺

村的麦田里，2辆自动驾驶收割机按照

设定路线自动穿梭于麦田之中，一会儿

工夫，几亩小麦便被收进“口袋”。

嘉祥县保领家庭农场合作社负责

人山保领是种了十几年地的“老把式”，

经验丰富。

“过去，麦收的‘家伙事’不趁手，早

上四五点就得起床收割、脱粒、晒粮，忙

个通宵是常有的事；现在，18公斤每秒喂

入量谷物联合收割机每小时能收割小麦

约40亩，一天就能收割近500亩。”谈起

农机带来的麦收新变，山保领感慨颇深。

中国农业机械工业协会副秘书长

王锋德告诉记者，随着物联网、大数据、

人工智能等技术的广泛应用，我国农机

产业链正加速向智能化方向转型，生产

出了更多具备智能感知、决策和控制功

能的农机产品。

广袤田野上，越来越先进的农机正

被广泛应用，大大提升农业生产效率。

种类更多样——

从平原沃野上的“大胃王收割能手”

大喂入量轮式谷物联合收获机，到丘陵

山地间灵活机动、爬坡上岭的“游骑兵”

梯田稻麦收割机；从主要“侍候”主粮作

物的“多面手”灭茬圆盘耙，到一小时可

摘鲜果 400 到 500 个的果园多臂机器

人……当前我国农机产品不断丰富，创新

环境持续优化，产业链韧性进一步增强。

“一方水土养一方机。”农业农村部

南京农业机械化研究所副所长曹光乔

说，“我国幅员辽阔、地貌多元，平原、山

地，旱地、水田，不一而足。多样的地理

环境对应着多样的农业生产场景，催生

了差异化的农机需求，促使农机产品不

断向精细化、区域化发展。”

市场更广阔——

中国农业机械工业协会提供的数

据显示，2024 年我国规模以上农机企

业 2271 家实现主营业务收入 2600 亿

元。记者采访发现，除了深耕国内市

场，一些农机企业还努力“播种”更广阔

的海外市场。

今年1月份，100台中联重科ZL105
履带式谷物联合收割机从湖南常德启

程发运，出口印度、斯里兰卡、孟加拉等

国家；3 月份，以“共创美好未来”为主

题的中联重科农业机械招商会在非洲

多地举行，现场签订多项合作大单……

中联重科农业机械公司海外市场

相关负责人介绍，中联重科已在非洲建

立了多个农机业务服务平台，持续为尼

日利亚、埃塞俄比亚、突尼斯等国家的

客户提供销售、服务、技术、融资、人才

培育等支持。

中国农机出口逐步扩大，高质量农

机正逐渐成长为我国农业竞争优势新

领域。

曹光乔说，中国农机行业技术创新

成效显著，农机产品性能不断提升，种类

持续丰富，适应性和可靠性不断增强，可

满足不同地区和不同应用场景的农业生

产需求，越来越受到海外用户的青睐。

从性能突破到多元创新，从深耕本

土到扬帆海外，中国农机正以磅礴之

势，书写农业现代化的新篇章。

田野里的“硬把式”！“三夏”时节看农机之变

新华社电 中央社会工作部、住房

城乡建设部近日在重庆举行新就业群

体友好场景建设现场推进会，强调要加

强关爱凝聚，多措并举推动解决新就业

群体急难愁盼问题；坚持共建共治共

享，引导新就业群体参与基层治理、融

入城市生活。

据了解，友好场景建设即在住宅小

区、商场、医院、楼宇、园区等场所，为新

就业群体在工作和生活上提供便利和

服务，帮助解决进门、停车、用餐、技能

提升等急难愁盼问题。

中央社会工作部有关负责人表示，

推进友好场景建设是扩大党在新兴领

域的号召力凝聚力影响力的必然要求，

是更好保障新就业群体合法权益的应

有之义，也是创新基层治理的有效抓

手，要以新担当新作为既抓好管理又搞

好服务，为新就业群体工作生活营造和

谐社会环境。要加强党建引领，加快推

进“两个覆盖”，将党的政治优势、组织

优势转化为新就业群体服务管理的强

大动力。坚持分类施策，积极探索数智

赋能，因地制宜完善社区、园区、楼宇、

商圈、学校、医院、站区等不同场景服务

网络。

住房城乡建设部有关负责人表示，

将加快发展公租房、保障性租赁住房和

配售型保障性住房等，开展快递员、网

约配送员等灵活就业人员参加住房公

积金制度试点，加快解决新就业群体住

房困难，让新就业群体进得来、留得下、

住得安、能成业；营造和谐从业环境，配

合有关部门为快递员、网约配送员进入

住宅小区配送提供便利。

会议期间，参会人员实地了解了

九龙坡区民主村社区、渝中区时代天

街商圈等友好场景建设情况，围绕推

进友好场景建设、加强关爱服务等开

展研讨。 冯家顺

多措并举推动解决新就业群体急难愁盼问题

最新发布

本报讯 中国统计信息服务中心、卓创资讯6月14日联合发布

数据，据对全国流通领域9大类50种重要生产资料市场价格的监

测显示，2025 年 6 月上旬与 5 月下旬相比，11 种产品价格上涨，

35种下降，4种持平。

流通领域重要生产资料市场价格
6月上旬11涨35降4平

产品名称

一、黑色金属

螺纹钢（Φ20mm，HRB400E）

线材（Φ8—10mm，HPB300）

普通中板（20mm，Q235）

热轧普通板卷（4.75—11.5mm，Q235）

无缝钢管（219*6，20#）

角钢（5#）

二、有色金属

电解铜（1#）

铝锭（A00）

铅锭（1#）

锌锭（0#）

三、化工产品

硫酸（98%）

烧碱（液碱，32%）

甲醇（优等品）

纯苯（石油苯，工业级）

苯乙烯（一级品）

聚乙烯（LLDPE，熔融指数2薄膜料）

聚丙烯（拉丝料）

聚氯乙烯（SG5）

顺丁胶（BR9000）

涤纶长丝（POY150D/48F）

四、石油天然气

液化天然气（LNG）

液化石油气（LPG）

汽油（95#国VI）

汽油（92#国VI）

柴油（0#国VI）

石蜡（58#半）

五、煤炭

无烟煤（洗中块）

普通混煤（4500大卡）

山西大混（5000大卡）

山西优混（5500大卡）

大同混煤（5800大卡）

焦煤（主焦煤）

焦炭（准一级冶金焦）

六、非金属建材

普通硅酸盐水泥（P.O 42.5袋装）

普通硅酸盐水泥（P.O 42.5散装）

浮法平板玻璃（4.8/5mm）

七、农产品（主要用于加工）

稻米（粳稻米）

小麦（国标三等）

玉米（黄玉米二等）

棉花（皮棉，白棉三级）

生猪（外三元）

大豆（黄豆）

豆粕（粗蛋白含量≥43%）
花生（油料花生米）

八、农业生产资料

尿素（中小颗粒）

复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）

农药（草甘膦，95%原药）

九、林产品

天然橡胶（标准胶SCRWF）

纸浆（进口针叶浆）

瓦楞纸（AA级120g）

注：上期为2025年5月下旬。

单位

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

千克

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

本期价格
（元）

3111.1

3269.4

3435.6

3206.8

4120.0

3386.3

78731.7

20203.3

16500.0

22671.7

635.8

914.9

2137.0

5897.3

7530.8

7311.9

7078.6

4746.3

11316.7

6966.7

4264.2

4482.3

8372.1

8094.3

7090.4

7335.0

914.8

473.0

538.0

618.6

652.6

1133.3

1181.4

366.4

302.2

1238.9

4036.8

2415.3

2310.5

14045.0

14.1

4353.1

2881.5

7566.7

1864.3

3183.0

23833.3

13484.7

5986.3

2576.8

比上期
价格涨跌（元）

-32.6

-37.8

-60.9

-57.0

-14.6

-53.9

333.1

-126.7

-142.9

-58.3

14.0

18.9

-54.9

-10.0

-224.9

-118.6

-70.7

-38.4

-483.3

-69.0

-46.2

-81.2

91.3

88.6

121.7

-37.5

-33.7

0.0

0.0

-1.4

-1.4

-34.6

-70.7

-3.7

-5.9

-32.5

9.2

-14.6

7.5

-3.5

-0.3

31.5

-62.9

0.0

-25.7

-3.7

61.9

-798.6

-48.5

12.4

涨跌幅(%)

-1.0

-1.1

-1.7

-1.7

-0.4

-1.6

0.4

-0.6

-0.9

-0.3

2.3

2.1

-2.5

-0.2

-2.9

-1.6

-1.0

-0.8

-4.1

-1.0

-1.1

-1.8

1.1

1.1

1.7

-0.5

-3.6

0.0

0.0

-0.2

-0.2

-3.0

-5.6

-1.0

-1.9

-2.6

0.2

-0.6

0.3

0.0

-2.1

0.7

-2.1

0.0

-1.4

-0.1

0.3

-5.6

-0.8

0.5


